
QUARTA-feiRA, 01 de OUTUbRO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO	o	Processo	nº	2008/435794	de	25.09.2008;
RESOLVE:
CEDER, 	 a	 contar	 de	 01.10.2008,	 o	 servidor	 JOSé DOS 
SANTOS GUIMARÃES,	matrícula	nº	3254941/1,	ocupante	do	
cargo	de	Auxiliar	de	Operações	e	Segurança,	para	o	Instituto	de	
Desenvolvimento	Econômico,	Social	 e	Ambiental	 do	Estado	do	
Pará	–	IDESP,	sem	ônus	para	o	órgão	de	origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	30	DE	SETEMBRO	
DE	2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0964/GS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	0593	de	15.02.80.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2008/107222.
RESOLVE:
Redistribuir,	 “ex-offício”,	 da	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Trabalho,	
Emprego	 e	 Renda-SETER	 para	 a	 Secretaria	 de	 Estado	 de	
Assistência	e	Desenvolvimento	Social-SEDES,	a	servidora	MARIA	
SÔNIA	DOS	SANTOS	SILVA,	Matrícula	nº	3196666/1,	ocupante	
do	cargo	de	Monitor.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	23	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0965/GS, DE 23 DE SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	0593	de	15.02.80.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2007/388394.
RESOLVE:
Redistribuir,	 “ex-offício”,	 da	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Trabalho,	
Emprego	e	Renda-SETER	para	o	Departamento	de	Trânsito	do	
Estado	do	Pará-DETRAN,	O	servidor	JOSÉ	DE	ALMEIDA	SALES,	
Matrícula	nº	3226000/1,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	Técnico.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	23	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,	convoca	
os	relacionados	a	seguir,	a	comparecerem,	no	prazo	de	05	dias,	
a	contar	de	01.10.2008,	na	Av.Gentil	Bittencourt	nº	43,	Batista	
Campos,	de	8	às	14	h,	para	 tratarem	de	assuntos	referente	a	
concurso	público,	conforme	discriminados	abaixo.
-	CIDIA	FREITAS	DOS	PASSOS	MELO,	Concurso	C-115	do	Centro	
de Perícias Científicas “Renato Chaves” – CPC”RC”,  Cargo: 
Assistente	Administrativo	-	Marabá,	nomeação:	10.09.2008.
-	ELIENE	RODRIGUES	MARINHO,	Concurso	C-115	do	Centro	de	
Perícias Científicas “Renato Chaves” – CPC”RC”, Cargo: Assistente 
Administrativo	-	Marabá,	nomeação:	10.09.2008.
-	 OSVALDO	 DAVI	 CASTRO	 TAVARES,	 Concurso	 C-131	 da	
Secretaria	de	Estado	de	Saúde	Pública	–	SESPA,	Cargo:	Agente	
de	Artes	Práticas,	nomeação:	23.09.2008
Belém,	30	de	setembro	de	2008.

PORTARIAS DIVERSAS
AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIA

PORTARIA Nº. 0366 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
Nome	do	servidor:	DAIANE	RODRIGUES	DE	OLIVEIRA
Matrícula:	5721596/1
Cargo:	Perito	Médico
Local:	São	Geraldo	do	Araguaia/PA
Período:	25/09/2008	a	26.09.2008
Motivo:	realizar	perícia	médica	domiciliar.

FéRIAS
PORTARIA Nº 0365 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

Nome	do	servidor:	Algemiro	Cravo	Valente
Matrícula:	3255026/1
Cargo:	Auxiliar	de	Serviços	Gerais
Período:	01.10.2008	a	30.10.2008
N°	de	dias:	30	(trinta)
Exercício:	2007/2008

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº0970 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.

O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	que	
lhe	foram	delegadas	pelo	Decreto	Governamental	de	1º	de	julho	de	
2008,	e	considerando	o	Memorando	nº	2008/45	de	04.09.2008;
RESOLVE:
DESIGNAR,	 a	 servidora	 Lucilene	 de	 Jesus	 Araújo,	 matricula	
nº1244/1,	ocupante	do	cargo	de	Contador,	para	exercer	a	função	
de	Agente	Público	de	Controle,	a	contar	de	01.10.2008.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração

PORTARIA Nº0971 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	
que	lhe	foram	delegadas	pelo	Decreto	Governamental	de	1º	de	
julho	 de	 2008,	 e	 considerando	 o	 Memorando	 nº	 2008/46	 de	
04.09.2008;
RESOLVE:
REVOGAR,	a	PORTARIA	Nº	0619	de	20.05.2003,	que	designou	a	
servidora	Ana	Maria	Lobato,	matricula	nº5592275/1,	ocupante	
do	cargo	de	Técnico	em	Contabilidade,	para	exercer	a	função	de	
Agente	Público	de	Controle,	a	contar	de	31.07.2008.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração

PORTARIA DE COMISSÃO DE CONCURSO
PORTARIA Nº 0969 – GS, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O	SECRETÁRIO	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	no	uso	de	suas	
atribuições	que	lhe	foram	delegadas	pelo	Decreto	Governamental	
de	1º	de	janeiro	de	2007,	publicado	no	DOE	nº	30.834	de	02	de	
janeiro	de	2007	e,
Considerando	o	Processo	nº	2008/426714;
Considerando	 a	 solicitação	 de	 realização	 de	 concurso	 público	
para	o	quadro	de	pessoal	da	Fundação	Carlos	Gomes;
RESOLVE:
DESIGNAR	os	servidores	abaixo	relacionados	a	constituírem	a	
Comissão	 de	Concurso	 Público	 C–148,	 para	 preenchimento	 de	
cargos	do	quadro	de	pessoal	da	Fundação	Carlos	Gomes.
Presidente:
MARIA	CRISTINA	ROMA	DE	JESUS	-	SEAD
Membros:
FABRÍZIO	AUGUSTO	LOBATO	BELLO	–	CARLOS	GOMES
MARIA	LUCIA	SILVA	DE	AZEVEDO	–	CARLOS	GOMES
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	25	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração

EDITAL N.º 20 – SEAD/CPC, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MéDIO

EDITAL N.º 20 – SEAD/CPC, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2008
CONCURSO C-120

A	 SECRETARIA	 DE	 ESTADO	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 (SEAD),	
em	 virtude	 de	 erro	 material,	 torna	 pública	 a	 retificação	 dos	
subitens	 1.1.2, 1.1.13, 1.1.16, 1.1.18, 1.1.21, 1.2.11, 
1.2.13 e 1.2.21	do	Edital	n.º	18	–	SEAD/CPC,	de	3	de	setembro	
de	2008,	publicado	no	Diário Oficial do Estado do Pará,	conforme	
a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens 
e	subitens	do	referido	edital.
(...)
1.1 NÍVEL SUPERIOR
(...)
1.1.2 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO/
CASTANHAL
90002354,	 Lucila	 Helena	 Soares	 Santiago,	 9.75	 /	 90001095,	
Raimundo	Sergio	Sales	de	Matos,	9.50	/	90007883,	Cyrus	Duarte	
Diep	Hage,	9.50	/	90004233,	Ricardo	Nazareno	Barra	Cordeiro,	
9.00	/	90001288,	Roberto	Rivelino	Lelis	Pojo,	8.75.
(...)
1.1.13 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS/CASTANHAL
90004140,	Wellington	Luis	de	Oliveira	Neto,	8.25	/	90003017,	
Clarisse	Akiko	Takano,	7.75	/	90006099,	Luciana	da	Silva	Barros	
Contente,	6.75.
(...)
1.1.16 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS/BELéM
90000589,	Marco	Aurelio	Dias	Magalhaes,	9.75	/	90001751,	Jose	
Alberto	Ferreira	Seabra,	7.50	/	90000901,	Mariana	Correa	Bibas,	
6.75	 /	 90000716,	Alethea	 Freitas	Machado,	 6.50	 /	 90002307,	
Duacir	Antonio	Vicente	Junior,	6.50.
(...)
1.1.18 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
CIVIL/CASTANHAL
90002719,	 Mourao	 Carrera	 Cardoso	 Junior,	 8.50	 /	 90000883,	
Hewerty	 Carlos	 Almeida	 Pires,	 7.50	 /	 90002822,	 Mauricio	
Assuncao	 Oliveira	 dos	 Santos,	 7.00	 /	 90008642,	 Rodrigo	
Gemaque	Barbosa,	6.50.
(...)
1.1.21 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
FLORESTAL/ALTAMIRA
90006181,	Alisson	Rodrigo	Souza	Reis,	7.75	/	90008178,	Marlon	
Costa	de	Menezes,	7.50	/	90006445,	Bernardo	Antonio	Rodrigues	
Maues,	6.50.
(...)

1.2 NÍVEL MéDIO
(...)
1.2.11 AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: 
TéCNICO DE INFORMÁTICA/BELéM
90005387,	 Valma	 Laena	 Oliveira	 Bulhoes,	 8.50	 /	 90003344,	
Gilberto	Fernandes	dos	Santos,	8.25	/	90005522,	Mario	Augusto	
da	Costa	Torres,	8.00	 /	90005843,	Rhems	Mcklim	Coimbra	da	
Silva	Pardauil,	8.00	/	90000639,	Anderson	Jorge	Santos	Ferreira,	
8.00	/	90003676,	Fernando	Marques	Secco,	7.75	/	90005056,	
Jose	Ricardo	Gomes,	7.50	/	90008242,	Thiago	Santos	da	Silva,	
7.25	 /	 90000051,	 Gleidson	 Alves	 Pantoja,	 7.25	 /	 90000455,	
Ezaul	Sena	Moreira,	7.25	/	90002497,	Paul	William	Nascimento	
Saunders,	7.25.
(...)
1.2.13 AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: 
TéCNICO DE INFORMÁTICA/MARABÁ
90002852,	Antonio	Ercilei	de	Andrade,	7.00	/	90003422,	Rodrigo	
Franco	dos	Santos,	6.75	/	90001249,	Ronan	Pereira	Damasceno	
da	Silva,	6.75	/	90002981,	Alessandro	Patrick	da	Silva	Souza,	
6.00	/	90003659,	Caroline	Costa	da	Silva,	6.00.
(...)
1.2.21 AUXILIAR TéCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: 
TéCNICO DE MECÂNICA/BELéM
90008083,	Edson	Goncalves	Ferreira,	8.25	 /	90008621,	Breno	
Viegas	 Dantas	 Martins,	 8.00	 /	 90001328,	 Douglas	 Vidal	 Dias,	
7.75	 /	 90004695,	 Hebert	 Rodrigo	 da	 Silva	 Ribeiro,	 7.50	 /	
90003873,	Edney	Walbert	Ramos	de	Araujo,	7.00	/	90004917,	
Romulo	Barros	Silva,	7.00	/	90007540,	Otaviano	Jose	Pereira,	
7.00	 /	 90005354,	 Cassio	 Gabriel	 Frutuoso	 de	 Lira,	 6.75	 /	
90005972,	Bruno	Almeida	Pinheiro	do	Couto,	6.75	/	90006292,	
Eldon	 Costa	 e	 Costa,	 6.75	 /	 90006475,	 Wanderkley	 Medeiros	
Valadares,	6.75	/	90007424,	Yairanzuyd	Alberto	da	Silva	e	Silva,	
6.75	/	90008345,	Jose	Geraldo	dos	Passos	Ferreira	Neto,	6.75	/	
90004741,	Jadson	Galdino	Souza,	6.75	/	90002872,	Rudivaldo	
Rodrigues	 de	 Souza,	 6.75	 /	 90003199,	 Marcio	 Andre	 Santa	
Brigida	Lima,	6.50	/	90004754,	Aluizio	Pompeu	da	Costa,	6.50	
/	90001437,	Jose	Roberto	Alves	Gomes,	6.50	/	90002638,	Elias	
Costa	Moura	Junior,	6.50.
(...)
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração

PORTARIAS
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº0891 DE 05 DE SETEMBRO DE 2008.
O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	
que	lhe	foram	delegadas	pelo	Decreto	Governamental	de	1º	de	
julho	de	2008,	e	considerando	o	Processo	nº	2008/29810;
RESOLVE:
REVOGAR,	 a	 contar	 de	 02.07.2008	 a	 cedência	 da	 servidora	
Helena	 Lúcia	 Zagury	 Tourinho,	 matricula	 nº3255425/1,	
ocupante	do	cargo	de	Técnico	D,	para	a	Secretaria	de	Estado	de	
Desenvolvimento	Urbano	–	SEDURB,	ocorrida	pela	PORTARIA	Nº.	
0212	de	18.02.2000.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração

PORTARIA DE AFASTAMENTO PARA CANDIDATURA A 
CARGO ELETIVO

PORTARIA Nº0972 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	
que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Decreto	 Governamental	 de	 1º	
de	 julho	 de	 2008,	 considerando	 o	 disposto	 no	 Art.	 1º,	 inciso	
II,	 alínea	 “I”	 da	 Lei	 Complementar	 nº	 064	 de	 18	 de	 maio	 de	
1990,	 e	 o	 comprovante	 do	 registro	 de	 candidatura	 junto	 ao	
Tribunal	Regional	Eleitoral	e	ainda	o	Processo	nº	2008/284290	
de	23.06.2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR,	o	afastamento	do	 servidor	Pedro	Afonso	Santana	
de	 Andrade,	 matricula	 nº198102/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	
Assistente	Técnico	 lotado	nesta	Secretaria,	 para	 candidatar-se	
a	 cargo	 eletivo,	 pelo	 período	 de	 03	 (três)	 meses	 a	 contar	 de	
04.07.2008,	com	ônus	para		o	Estado.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração

PORTARIA Nº0973 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	
que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Decreto	 Governamental	 de	 1º	
de	 julho	 de	 2008,	 considerando	 o	 disposto	 no	 Art.	 1º,	 inciso	
II,	 alínea	 “I”	 da	 Lei	 Complementar	 nº	 064	 de	 18	 de	 maio	 de	
1990,	 e	 o	 comprovante	 do	 registro	 de	 candidatura	 junto	 ao	
Tribunal	Regional	Eleitoral	e	ainda	o	Processo	nº	2008/304129	
de	03.07.2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR,	 o	 afastamento	 do	 servidor	 José	 Ronaldo	 Coelho	
Sepeda,	 matricula	 nº28436/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Auxiliar	
de	Serviços	Gerais	 lotado	nesta	Secretaria,	para	candidatar-se	
a	 cargo	 eletivo,	 pelo	 período	 de	 03	 (três)	 meses	 a	 contar	 de	
04.07.2008,	com	ônus	para		o	Estado.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração


